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FEJÉRM EGYEI NAPLÓ. 1905. ’nmrcius 2.

hibás voltáról ma már meggyőződhettek, elgon
dolhatják mi volna ma a néppárt, ha hívek ma
radnak 1894-iki állásfoglalásukhoz. A keresztény
fölfogás kétféle nem lehet; csak a mód-, és esz
közökben lehet eltérés. A történtek pedig az 
eddigi módszert igazolják. ,

Mitől félhet a katholicizmus ? Talán attól, 
hogy az egyházellenes irány fölhasználja a hely
zetet arra, hogy az egyházon még nagyobb se
beket ejtsen ; hogy annak vagyonát elidegenítse, 
hogy annak kezéből kivegye végleg a népneve
lést és tanügyet, hogy az egyházat szabadságá
tól megfossza, a papságot zsoldosává tegye; szó
val, hogy eddigi politikáját folytassa, végletekig 
vigye, az egyházat elállamosítsa. Eltekintve attól, 
mekkora hatalmi túlsúlyt biztosítana ez a kor
mánynak és mennyire korlátolná a polgárok sza
badságát; nem kétségtelen é, hogy mindaz, ami
től félünk, annál inkább bekövetkezhető, mennél 
gyámoltalanabbak maradunk ? A védekezést suhsc 
lehet kihívásnak tekinteni, ellenkezőleg a támadás 
hiv föl a védekezésre. Ezt a megtámadást pedig 
— mint azt a fejlemények eléggé igazolják - nem 
az ellenszegülés szülte és fokozta. Ellenkezőleg 
azt tapasztaltuk eddigelé, hogy a védekezés, ha 
mégoly elégtelen, mégsem volt mindig sikertelen.

Nemcsak nálunk létezik az egyházellenes 
mozgalom. Évszázados küzdelem ez, különböző 
célokkal és modorban: majd az egyház fölötti 
hatalom, majd az attól való elszakadás, majd 
annak megsemmisítése érdekében. Táplálta a küz
delmet az egyház javai elsajátítása utáni kapzsi 
vágyakodás.

Ezen vagyon nálunk is már rég fogy. A 
katholikus tanulmányi alap elégtelen, és amúgy 
is az állam szolgálatában áll és fogyasztja töke- 
vagyonát. A katholikus vallásalap és a beneliciu- 
mok fölöslege a kongrua által fog fölemésztetni. 
Maholnap csak emléke marad a hajdan gazdag 
érsekségek, püspökségek és apátságoknak.

De a mi helyzetünk még vigasztaló a francia 
egyház helyzetéhez képest. Ott nemcsak a múlt 
századok katedrálisait, hanem a szegény faluk 
templomait és a lelkipásztorkodó papság silány 
ellátását is magának foglalja le az állam, t )tt már 
nem az a jelszó : „a szabad egyház a szabad ál
lamban," de igenis „pusztuljon a kereszténység." 
Ezt olvasni ki a Conibes szerinti concordátum 
fülmondásból.

Ez pedig nemcsak a katholicizmust fenye
geti. Nincs felekezet, melynek ne volna veszteni 
valója: vagyona, temploma, iskolája, szervezete, 
tekintélye és tanítása.

Ha az egyház elleni áramlat nálunk is ter
jed, az nem azért lesz, mert védekezett, de azért, 
mert nem védekezett elégségesen és nem véde
kezett annak idején.

Nem a politika választja el a néppártot a 
többi politikai pártoktól. Ami elválasztja, az a 
keresztény hitelv, a keresztény világnézlet, az az 
állásfoglalás a -magyar állam ezeréves történeti 
talapzatán. —n—

Ú J D O N S Á G O K .
— Az oltáregylet szokásos miséje vasárnap 

d. e. 10 órakor lesz a papneveldéi templomban.
- -  F öispánváltozás. Egy hét óta —

úgyszólván mindenki tudja, vagy legalább 
ia tudni véli, hogy a főispáui karban sok 
és nagy változás készülődik. A lebukni 
készülő Tisza-kormánnyal egy egész rend
szer dől ki korhadt gyökerestől A kik 
vele összekapcsolódva voltak, nemcsak 
a kötelesség teljesítését vállalták ma
gukra, hanem a szellemét és levegőjét is 
magukba szitták, átment a vérükbe s gép

jeivé lettek akkor, mikor azonosították 
vele magukat. Most aztán, hogy a nem
zet ítélt a régi rendszer fölött, a logika 
kapcsán azok is kellemetlen helyzetbe ke
rültek, a kik a régi koripánynyal azonosí
tották magukat, a kik mint hű követői 
vele élni, vele • halni kívántak. Ki csodál
kozhatnék ily körülmények közt, hogy ma 
már főispánváltozásokról beszélnek. A 
kombinációknak egyébként bőséges tápot 
nyújt az a körülmény is, hogy — a mint 
mi beavatott és közvetlen forrásból érte
sülünk a szövetkezett ellenzék megállapo
dásai közé tartozik az is, hogy azokban a 
vármegyékben, melyekben a függetlenségi párt 
elvei diadalra jutottak, függetlenségi elvű 
legyen a főispán is. A mi egyébként tel 
jesen méltányos is. Ha most már Fejérme
gyét tekintjük, itt ugyan aligha van a 
Tisza kormányának és elvtársának tala
juk. Hiszen a szövetkezett ellenzék az ösz- 
szes kerületekben kardcsapás nélkül tűzte 
ki a lobogót. Ha tehát egy kissé éle: belép 
a nemzet provokált akarata s az uj rend 
az uj rendszert is áthatja, — természetes, 
hogy a főispáui karban, minta ministerium 
alteregojában, véleményének, óhajának, 
akaratának közvetítőjében is változásnak 
kellelőállani. Mindez a szövetkezett ellen
zék megállapodásaiból és győzelméből vont 
logikai következtetés. így beszélnek Fiáth 
Pál báró főispán távozásáról, a kivel 
együtt mennének a minket közelebbről 
érdeklő Sárközy Aurél komáromi és Lits 
Gyula barsi főispánok is, a kikre hason
lóképen alaposan rájuk cáfolt az általuk 
vezetett megyék választó polgársága. Sőt 
nálunk már az utód nevét is emlegetik — 
s nem isa levegőből—ManndorfGézabáró 
személyében, a ki iránt általános a szym- 
patia megyeszerte s nincs a ki kifogást 
emelhetne ellene, sőt szerencsésnek nem 
találná a választást.

— Az adonyi r. kath. népkör elnöksége, 
mely minden eszközt megragad, hogy tagjait szó
rakoztatva irányítsa, derekasan kiveszi a részét 
az aktív katholicitás nagy munkájában. A téli sze
zonban, melyet mindenszentek napjával kezd meg 
s husvétig folytat, a szokásos és szigorúan betar
tott két, hetenkinti felolvasó estélyen kívül, mű
kedvelői szinieiőadásokkal is szórakoztatja tagjait. 
Az idén már a második műkedvelői szinielőadást 
tartotta. Most vasárnap febr. 26-án került szinre 
Bodnár Gáspár „A Stiglinczek" c. négy felvond 
sós szinműve, mely alkalommal a közönség zsú
folásig megtöltötte a kör nagytermét. Midőn jelen 
sorainkkal a Fejérmegyei Napló hasábjain a ne
vezett színmű megtartását nyilvánosságra kívánjuk 
hozni, tesszük ezt azon szempontból, hogy ez 
utón is teljes elismerésünket fejezzük ki a sze
replőknek. Teljesen uralkodtak a tárgy fölött s 
súgóra nem szorultak s igy alakitó tehetségüket 
egész mértékben kifejthették. Kiválóan kitűnt az 
első és második felvonásban alakitó tehetségével 
Langhammer Antal, a Kakadu főkortes és Rozen- 
kranz tőkepénzes szerepében, Krammer József 
és Princzinger János, kiknek a komoly szerepek
hez van jó érzékük. Jelesen kiváltak még Pethő 
Lajos és Pável Imre, nemkülönben Pinthoffer Ju 
liska k. a. ki most először lépett fel s elég sze
rencsésen állta meg helyét a nehéz fő szerepben 
(Micike), ugyszinte Pável Irma k. a. s Pinthoffer 
Verona k. a. Dicséret illeti meg még Róth János

külvárosi íőtanitót a darab tapintatos vezetéséért 
és rendezéséért. A darab szinrehozatala a kör 
házalapja javára 110 koronát jövedelmezett. —n.

— Siker. Dr. Schleicher Irnre törvényszéki 
aljegyző pénteken, szombaton és hétfőn .fényes 
sikerrel állotta ki a budapesti egyetemen a bírói 
Vizsgálatot. A szép tehetségű ifjúnak, ki a jegy
zői karnak egyik legszebb remények) e jogosító 
tagja, őszinte szívvel gratulálunk a fényes si
kerhez.

— Eljegyzés. Czermák János, érdi gazd. 
ellenőr eljegyezte Lauturner Emília kisasszonyt, 
néhai Lauturner Ignác, volt sóskúti jegyző 
leányát.

— A Kath. kör szombati tea estélyének
műsorában, mint értesülünk, a melodrámát elő
adó Kálmán Lenkét Kováls Ilonka 1;. a., Doma- 
nichy Teruska gordonka játékát pedig a kis mű
vésznő nővére Werlin Sándorné úrnő fogja 
zongorán kisérni.

— Március 15. Az idén mindenesetre a ré
ginél is nagyobb lelkesedéssel ülik meg társas
köreink a március 15-két. Az együttes ünneplés, 
mely a múlt évi tapasztalatok után semmiesetre 
sem ismétlődik, minden társaskör külön szentel 
ünnepélyt a szabadság ébredésének. Az ünneplők 
közt első lesz a kath. kör, a hol 12-én az ünnepi be
szédet dr. Holly Géza ügyvéd, körlag fogja tar
tani. 14-én, az ünnep előestéjén a . Tóvárosi kör
ben dr. Kenessey Gvula, a kör elnöke mond be
szédet, az ünnep napján pedig a Függetlenségi 
kör tartja társas vacsoráját, a hol Zichy Jenő 
gróf városunk orsz. képviselője tartja e nap je
lentőségét méltató beszédjét.

— Jelölő értekezlet. A palota-városrészi pol
gáruk ismét városi bizottság; tagot választanak. 
Néhai Kostyelik Ferenc megüresedett helye vár 
betöltésre. A választás f. hó 19-én lesz, ezt 
megelőzőleg pedig a választópolgárok f. hó 4 én, 
azaz szombaton este fél 7 órakor a Ponty ven
déglőben jelölő értekezletet tartanak, mely iránt 
széles körben nagy az érdeklődés. A már most 
megnyilatkozó hangulat ifj. Ditmár József bádo
gos mester győzelmére enged következtetni.

— Meghívó. Varga István alsókirálysori ven
déglői helyiségében f. é. március hó 4-én zárt
körű táncvigalom lesz. Belépődíj: személyjegy 1 
k.. családjegy 1 k. 60 f. '

— A székesfehérvári m. kir. állami föreál- 
iskola jubileuma a következő programmal ünne
peltetik :

I. 1905. márc. 18-án (szombaton) este 8 órakor a régi 
tanítványok ismerkedési estélye a Magyar Király szálló föld
szinti termében.

II. 1905. márc. 19-én (vasárnap) hálaadó Isteni tisztelet:
a) reggeli 8 órakor a papnevelő-intézet templomában,
b) reggeli 9 órakor az izr. templomban.

III. 1905. márc. 19-én (vasárnap) d. e. fél 11 órakor 
ünnepély a Szeut István teremben.

IV. 1905. márc. 19-én (vasárnap) déli 1 órakor társas
ebéd a Magyar Király szálló első emeleti nagytermében.

Március 19-én (vasárnap) d. e. fél 11 óra
kor a Szent István teremben rendezendő ünnep
ség programmja:

1. Megnyitás :
a) Kölcsey hymnusa. Énekli a főreáliskolai ifjúsági kar.
b) Vörösmarty hymnusa. Szavalja Eőry Iván Vm. o, tanuló.
c) Havranek József kir. tanácsos, polgármester ur meg
nyitó beszéde.

2. a) Paganini: Hegedűverseny. — b) Ries: Perpe
tuum Mobile. Előadja Balassa Kálmán hegedűművész ur, az 
intézet volt tanítványa.

3. A vall. és közokt. ministerium kiküldöttjének beszéde.
4. Váradi Károly tanker. kir. főigazgató ur beszéde.
5. Petőfi nemzeti dala, Hubay Jenő átiratéban. Énekli 

a főreáliskolai ifjúsági kar.
(i. Pfinn József ur, a Kassa — Oderbergi társulat fő

mérnöke a volt tanítványok nevében üdvözlő beszédet mond.
7. Ünnepi óda. Irta és szavalja dr. Révész Tivadar ur, 

budapesti ügyvéd, az intézet> volt tanítványa.

x S zla n .r ín k a  Ferenc*
j |  — • " • í férfiszabó -4—■—r

Ajánlom dúsan felszerelt raktáromat a legfinomabb;^ 
őszi és téli angoCés hazai szüvetekböL Válíalko-.yX 
zo® mindennemű, úri-, egyen- és papi-ruhák leautányoT-^JCf 
sabb ár melletti, korrekt és gyors elkészítésére. J f í '  

1 Vidékre... próba,. nélkül. ;
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